

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลดำเนินงานประจำปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำหรับผลดำเนินงานในปี 2561 บริษัท แม็ทซิ่ง แม็กซิไมซ์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว มีผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินรวม เป็นผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่ในปี 2561 จำนวน 38.74 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 38.39 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงร้อยละ 49.77 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีผลขาดทุน 77.13 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

รายได้

บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 488.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.83 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 448.41 ล้านบาท โดยรายได้จากธุรกิจการให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์ และรายได้จากธุรกิจการให้บริการและให้เช่าสถานที่ (โรงถ่ายทำ) ปรับตัวเพิ่มขึ้น มีลูกค้าทั้งจากในประเทศและต่างประเทศเข้ามาใช้บริการเพิ่มมากขึ้น ส่วนธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์และธุรกิจการให้บริการตัดต่อปรับตัวลดลง ดังรายละเอียดในตาราง

ตารางเปรียบเทียบรายได้

ยอดรวม	ณ 31 ธันวาคม		เพิ่ม (ลด)	
	2561	2560	จำนวนเงิน	(%)
1.รายได้จากธุรกิจให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์	366.52	351.00	15.52	4.42
2.รายได้จากธุรกิจให้บริการและให้เช่าสถานที่	51.69	12.17	39.52	324.73
3.รายได้จากธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์	44.13	58.45	(14.32)	-24.50
4.รายได้จากธุรกิจให้บริการตัดต่อ	20.56	22.43	(1.87)	-8.34
5.รายได้จากการขายสินค้า	5.10	4.36	0.74	16.97
ยอดรวม	488.00	448.41	39.59	8.83

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2561 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 353.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.96 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีจำนวน 343.65 ล้านบาท เนื่องจากการโครงการ The Studio Park เปิดให้บริการลูกค้าในปี 2561 เต็มปีเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งเปิดโครงการในช่วงครึ่งปีหลัง โดยภาพรวม

บริษัทมีกำไรขั้นต้น 134.18 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 27.50 เพิ่มขึ้นกว่าปี 2560 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 23.36

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ค่าใช้จ่ายอื่น และต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 181.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.22 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.56 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีค่าใช้จ่ายจำนวน 174.80 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารคิดเป็นร้อยละ 37.09 ของรายได้หลัก ตลอดจนมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 7.42 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าลดลง 5.46 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 42.39 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 12.88 ล้านบาท เนื่องจากการมีชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,737.41 ล้านบาท ลดลง 72.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.00 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,809.81 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 193.35 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 1,544.06 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.13 และ 88.87 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของสินทรัพย์ที่สำคัญดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 21.20 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิจำนวน 131.44 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน ซึ่งเป็นระยะเวลาการให้เครดิตต่อลูกค้าตามปกติ
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิจำนวน 1,251.45 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 30.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.39 และสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า-สุทธิจำนวน 281.63 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 25.79 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.39 สืบเนื่องจากการคิดค่าเสื่อมราคา และมีการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกไป

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมียอดหนี้สินรวมจำนวน 190.90 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 81.19 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 109.71 ล้านบาท โดยยอดหนี้สินรวมในปี 2561 มีมูลค่าลดลง 33.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.97 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 เนื่องจาก

- ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานลดลง 6.22 ล้านบาท จากการจ่ายชำระผลประโยชน์ให้แก่พนักงานที่เกษียณอายุ
 - การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันการเงิน 28.79 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน 4.24 ล้านบาท
- ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) เท่ากับ 0.12 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,546.51 ล้านบาท ลดลง 38.78 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 2.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 อันเนื่องมาจากผลการดำเนินงานขาดทุน

กระแสเงินสด

ในปี 2561 บริษัทมียอดกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 48.55 ล้านบาท ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 15.11 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 34.99 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี 2561 เท่ากับ 21.20 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	หน่วย	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.38	2.36
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	ร้อยละ	(7.60)	(16.89)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	(2.48)	(5.19)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	(2.19)	(4.23)
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.12	0.14

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท แม็ทซิ่ง แม็กซีไมซ์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

(นายวิโรจน์ บุญศิริรุ่งเรือง)
รองกรรมการผู้จัดการ และเลขานุการบริษัท